ATA Nº 21/2023
       Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três (26-06-2023), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a vigésima primeira
(21°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Francisco. Matéria
do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 020/2023, que cria o Programa Municipal de Incentivo e Apoio
ao Esporte e da outras providencias, recebeu parecer das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo
sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 021/2023, que institui o Sistema de Cultura do Município
de Sete de Setembro-RS, e dá outras providencias, tendo em vista o envio do Ofício ao Poder Executivo, deverá
aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 022/2023, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais), por Superávit financeiro e dá outras providencias, foi encaminhado
para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Pedido de
informação n° 02/2023, da Vereadora Rosane Grabia da Bancada do MDB, que solicita informações do Poder
Executivo se o município vai ser contemplado com cestas básicas referente a estiagem, com quantas e como
será selecionada as famílias que serão beneficiadas. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente
Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador
Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, eu só quero fazer um pedido para
colocar uma lâmpada na frente do moinho do Jarbas Stasiak que faz tempo que ele ta pedindo, fazer também o
patrolamento e encascalhamento no trecho que vai do cemitério municipal até a residência do Sr. Neri
Machado, pois quando chove fica muito embarrado, então que na medida do possível se faça esse patrolamento
e encascalhamento. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero
parabenizar a Escola Guaramano pelos seus 117anos, o colégio iniciou em 30 de junho 1906, Guarani nem era
município ainda, e um colégio de referência boa, com estudantes de muitos municípios, parabenizar também a
diretoria e a todos os professores, escola onde se formam técnico agrícolas, agroindustriais, parabéns a eles.
Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de me juntar ao
Vereador Palinski parabenizando a escola Guaramano pelo seu aniversário, aproveitando também quero
comentar o pedido de informação referente as cestas básicas a gente sabe que tem alguns municípios que já
receberam, outros não, Sete de Setembro ainda não recebeu estas cestas, então o meu pedido é quantas cestas
virão e como vai ser feita a escolhas das famílias beneficiadas. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadoras para a 22ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 03 de julho de 2023, as 19
horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata,
que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................